
   
 

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

1 

 

 

N. 447                                                                                                                 DEL 24.04.2024 

 
 

OGGETTO: “Presa d’atto della nota protocollo 001-0000306-INT/2024 del 12.04.2024 – Nomina 

Presidente O.I.V” 
 

 

U.O.C. PROPONENTE: UOC Coordinamento 

Strutture di Staff 
 

 

 

              PROPOSTA N. 113   DEL 22.04.2024 

 

 

 
L’ESTENSORE DEL PROVVEDIMENTO 

Il Coadiutore. Amministrativo 

                                  Sig.ra Sabrina Cuntrera 

                                           F.to 
            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Dr.ssa Caterina Lo Presti 

F.to 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE 
Dr.ssa Caterina Lo Presti 

F.to 

 
IL DIRETTORE DELLA  

STRUTTURA PROPONENTE 

Dott. Tommaso Mannone 

F.to 

 

U.O.C. ECONOMICO FINANZIARIO E PATRIMONIALE 

 

VERIFICA CONTABILE – BILANCIO 

 

 

N° Conto Economico   __________________________ 

 

N° Conto Patrimoniale   _________________________ 

 

Importo autorizzato per anno _____________________ 

 

 

 

Si riscontra la corretta correlazione tra gli effetti contabili 

conseguenti alla parte dispositiva del presente atto e i valori 

economici e/o patrimoniali da registrare nell’apposito applicativo 

amministrativo contabile. 

 

IL FUNZIONARIO ADDETTO 

______________________________ 

 

Il DIRETTORE DELL’U.O.C. 

 

Dr.ssa Giuliana Alga 

                                                     F.to 

 

 

In data 24.04.2024 nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello di Palermo 

Viale Strasburgo, 233 -  P.I. 05841780827, 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Dott. Roberto Colletti 

 

nominato con Decreto Assessoriale n. 1/2024/Gab del 31/01.2024, assistito dal segretario verbalizzante 

Giuseppe Bartolotta , adotta la seguente deliberazione: 

 

 

 



   
 

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

2 

                                             U.O.C. Coordinamento Strutture di Staff 
     UOS Sviluppo Organizzativo e Patrimonio Professionale- STP di Valutazione 

Dr.ssa Caterina Lo Presti 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, recante “Regolamento di disciplina delle 

funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del consiglio dei ministri in materia di 

misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare, l’articolo 6, comma 

4; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 286, recante “Riordino e potenziamento dei meccanismi e strumenti 

di monitoraggio e valutazione dei costi, dei rendimenti e dei risultati dell'attività svolta dalle amministrazioni 

pubbliche, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo1997 n. 59; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni; 

 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni”, e successive modificazioni; 

 

VISTO il D.M. 07.08.2023 del Dipartimento della Funzione Pubblica intervenuto in sostituzione e a modifica del 

DM del 06.08.2020; 

 

DATO ATTO che con deliberazione n. 1175 del 12.09.2013 questa Azienda ha disposto di istituire l’Organismo 

Indipendente di Valutazione (O.I.V.) secondo l’art. 14 del D.Lgs 150/09; 

  

PRESO ATTO che con deliberazione n. 170 del 31.01.2020 questa Azienda ha adottato il regolamento per la 

costituzione e la disciplina delle attività dell’Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.); 

 

CONSIDERATO che l’art. 16 del D.Lgs 150/09 precisa il diritto di “autonomia” di Enti Locali, Regioni ed 

Aziende Sanitarie, previsto dalla riforma del Titolo V del 2001; 

 

VISTO che, in tema di selezione dei membri dell’O.I.V., resta in capo all’Amministrazione agire con i propri 

margini di autonomia, finalizzati alla migliore funzionalità competenza ed esperienza nel campo specifico in materia 

di Sanità pubblica del proprio O.I.V.;  

 

DATO ATTO CHE: 

- Con delibera n. 503 del 08.03.2023, questa Azienda ha indetto avviso pubblico per l’acquisizione di 

candidature per la nomina del presidente dell’Organismo Indipendente di Valutazione Aziendale, pubblicato 

nell’apposita sezione del Portale della Performance del Dipartimento della Funzione Pubblica e nel sito 

istituzionale di questa Azienda; 

- Con delibera n. 846 del 09.05.2023 questa Amministrazione, avendo proceduto alla verifica di modalità di 

presentazione della domanda di partecipazione di cui all’art. 3 comma 2 lettere a, b, c., dell’Avviso di cui 

sopra, e avendo, inoltre, proceduto alla visura dell’iscrizione nell’Elenco Nazionale degli aspiranti   O.I.V. 

dei partecipanti alla selezione attraverso specifica richiesta al Dipartimento della Funzione Pubblica, ha 

ritenuto di ammettere 20 candidati alla selezione;   

- Con medesima delibera n. 1513 del 15.09.2022 questa Amministrazione ha proceduto alla nomina della 

Commissione per la valutazione delle candidature pervenute entro il termine della scadenza dell’avviso di 

cui sopra; 



   
 

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

3 

 

DATO ATTO che “…l’incarico di Presidente di OIV o Titolare di OIV monocratico può essere affidato 

esclusivamente a soggetti iscritti nella fascia professionale 3, nelle amministrazioni con più di mille dipendenti…, 

così come citato all’art.2, comma 2 dell’’Avviso di selezione di cui alla delibera n. 503 del 08.03.2023; 

DATO ATTO che, come riportato nell’art. 4 comma 2, dell’avviso di selezione e all’art. 2. del Regolamento 

aziendale per la costituzione e la disciplina delle attività dell’Organismo Indipendente di Valutazione di cui alla 

deliberazione n. 170 del 31.01.2020, sarà  cura del Direttore Generale  o di una Commissione esaminatrice 

appositamente nominata dallo Stesso,  la valutazione  dei candidati, sulla base del curriculum, dei titoli e della 

relazione di cui all’art.3 comma 2 dell’avviso, tenuto conto in particolare del possesso di specifiche competenze in 

materia di organizzazione e gestione di strutture sanitarie, al fine di garantire competenza ed esperienza nel campo 

specifico in materia di Sanità pubblica e di monitoraggio e valutazione della performance; 

 
DATO ATTO che l’incarico di Presidente dell’OIV è conferito dal Direttore Generale attraverso incarico fiduciario, 

al candidato tra i soggetti in possesso dei requisiti di cui all’avviso approvato con deliberazione n. 503 del 

08.03.2023, nonché tra soggetti iscritti nell’Elenco Nazionale degli aspiranti agli O.I.V. del Dipartimento della 

Funzione Pubblica in fascia 3;  

DATO ATTO che con nota protocollo n. 386/Form/STP del 13.11.2023, il Segretario Verbalizzante della 

Commissione istituita con delibera n. 846 del 09.05.2023, ha trasmesso e comunicato al Commissario Straordinario 

pro tempore la definizione dei lavori della stessa Commissione per la selezione del Presidente dell’Organismo 

Indipendente di Valutazione (OIV); 

 

VISTA la nota protocollo n. 001-0000306-INT/2024 del 12.04.2024, avente ad oggetto: “Selezione Pubblica per la 

Nomina del Presidente dell’Organismo Indipendente di Valutazione dell’AOOR Villa Sofia-Cervello”, a firma del 

Commissario Straordinario in carica, Dr. Roberto Colletti, allegata al presente provvedimento e facente parte 

integrante, nella quale si individua il Dr. Sciacchitano Antonino Maria, “…in quanto in possesso dei requisiti alle 

funzioni da ricoprire …” e contestualmente si dà mandato alla Dr.ssa Caterina Lo Presti, Dirigente in capo alla STP 

aziendale di predisporre tutti gli atti consequenziali per l’affidamento del relativo incarico di Presidente dell’O.I.V. 

aziendale; 

 

RITENUTO, pertanto, di dover nominare il Dr. Sciacchitano Antonino Maria Presidente dell’Organismo 

Indipendente di Valutazione aziendale dell’AOOR Villa Sofia-Cervello a far data 02.05.2024 e che la durata del 

suddetto incarico è di tre anni, non è prorogabile ed  è rinnovabile  una  sola volta presso la stessa amministrazione,  

previa  procedura  selettiva pubblica (art. 14/bis D.lgs n. 150/09 ss..mm..ii..) e, comunque, è subordinata al 

mantenimento dell’iscrizione nell’Elenco Nazionale; 

 

DATO ATTO che il compenso da corrispondere al Presidente dell’O.I.V. aziendale è fissato ai sensi del D.A. 

07.04.2010 e dal vigente Regolamento aziendale di cui alla deliberazione n. 170 del 31.01.2022, con una 

maggiorazione del 20% rispetto all’indennità annua fissata per gli altri componenti e, se necessario, saranno inoltre 

rimborsate le spese sostenute e debitamente documentate secondo la normativa vigente, i costi di che trattasi trovano 

capienza per l’anno in corso nella deliberazione n. 190 del 30.01.2024; 

 

RITENUTO, infine, di dover dare immediata esecuzione al presente provvedimento ai sensi del punto 7 dell’art. 53 

della L.R. n. 30/93, al fine di attuare gli adempimenti connessi alle attività dettate dalla normativa vigente in merito 

al ciclo della performance; 

RITENUTO di munire il presente provvedimento della clausola di Immediata Esecuzione al fine di rispettare tutti 

gli adempimenti previsti dalla normativa vigente; 

 

 



   
 

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

4 

 

 

DATO ATTO della regolarità della istruttoria della relativa pratica e della conformità della presente proposta     alla 

normativa vigente che disciplina la materia trattata;  

DATO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a   

seguito della istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo ed utile per il servizio 

pubblico, ai sensi e per gli effetti in quanto disposto dall’art. 3 del D.L. 23 ottobre 1996 n. 543, come modificato 

dalla L. 20 dicembre 1996 n. 639, e che lo stesso è stato predisposto nel rispetto della L. 6 novembre 2012 n. 190 – 

“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” – 

nonché nell’osservanza dei contenuti del piano aziendale della prevenzione della corruzione attualmente vigente; 

 

 

PROPONE 

 

Per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportate, di: 

 

1. Dare Atto che l’incarico di Presidente dell’OIV è conferito dal Direttore Generale attraverso incarico 

fiduciario, al candidato tra i soggetti in possesso dei requisiti di cui all’avviso approvato con deliberazione n. 

503 del 08.03.2023, nonché tra soggetti iscritti nell’Elenco Nazionale degli aspiranti agli O.I.V. del 

Dipartimento della Funzione Pubblica in fascia 3;  

 

2. Dare atto che con nota protocollo n. 386/Form/STP del 13.11.2023, il Segretario Verbalizzante della 

Commissione istituita con delibera n. 846 del 09.05.2023, ha trasmesso e comunicato al Commissario 

Straordinario pro tempore la definizione dei lavori della stessa Commissione per la selezione del Presidente 

dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV); 

 

3. Prendere atto della nota protocollo n. 001-0000306-INT/2024 del 12.04.2024, avente ad oggetto: 

“Selezione Pubblica per la Nomina del Presidente dell’Organismo Indipendente di Valutazione dell’AOOR 

Villa Sofia-Cervello”, a firma del Commissario Straordinario in carica, Dr. Roberto Colletti, allegata al 

presente provvedimento e facente parte integrante, nella quale si individua il Dr. Sciacchitano Antonino 

Maria, “…in quanto in possesso dei requisiti alle funzioni da ricoprire …” e contestualmente si dà mandato 

alla Dr.ssa Caterina Lo Presti, Dirigente in capo alla STP aziendale di predisporre tutti gli atti consequenziali 

per l’affidamento del relativo incarico di Presidente dell’O.I.V. aziendale; 

 

4. Nominare il Dr. Sciacchitano Antonino Maria Presidente dell’Organismo Indipendente di Valutazione 

aziendale dell’AOOR Villa Sofia-Cervello a far data 02.05.2024 che la durata del suddetto incarico è di tre 

anni,  non è prorogabile ed  è rinnovabile  una  sola volta presso la stessa amministrazione,  previa  

procedura  selettiva pubblica (art. 14/bis D. Lgs. n. 150/09 ss..mm..ii..) e, comunque, è subordinata al 

mantenimento dell’iscrizione nell’Elenco Nazionale; 

5. Prendere atto che il compenso da corrispondere al Presidente dell’O.I.V. aziendale è fissato ai sensi del 

D.A. 07.04.2010 e dal vigente Regolamento aziendale di cui alla deliberazione n. 170 del 31.01.2022, con 

una maggiorazione del 20% rispetto all’indennità annua fissata per gli altri componenti e, se necessario, 

saranno inoltre rimborsate le spese sostenute e debitamente documentate secondo la normativa vigente, i 

costi di che trattasi trovano capienza per l’anno in corso nella deliberazione n. 190 del 30.01.2024; 



   
 

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

5 

 

6. Notificare il presente provvedimento al Presidente dell’O.I.V. aziendale, Dr. Sciacchitano Antonino Maria 

ed ai componenti O.I.V; 

7. Dare immediata esecuzione al presente provvedimento ai sensi del punto 7. dell’art. 53 della L.R. n. 30/93, 

al fine di mettere in atto gli adempimenti connessi alle attività dettate dalla normativa vigente in merito al 

ciclo della performance. 

8. Dare atto che il presente provvedimento non comporta nessun onere di spesa a carico di questa Azienda. 

9. Incaricare le strutture competenti dell’esecuzione del presente provvedimento. 

 

 

 

L’ESTENSORE 

DEL PROVVEDIMENTO 

 

(Sig.ra Sabrina Cuntrera)  

                                           F.to 

IL RESPONSABILE 

DEL PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE 

DELLA STRUTTURA PROPONENTE 

(Dr.ssa Caterina Lo Presti) (Dr. Tommaso Mannone) 

 F.to F.to 

 

 

 

SUL PRESENTE ATTO VIENE ESPRESSO 

 

 

 

 

 

      PARERE     FAVOREVOLE                                                 PARERE FAVOREVOLE 

 

       DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                             DEL DIRETTORE SANITARIO 

                   Dr.ssa Loredana Di Salvo                         Dr. Aroldo Gabriele                                                                                           

                          F.TO                         F.TO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   
 

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

6 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 

 VISTA la proposta di deliberazione che precede e che qui si intende riportata e trascritta; 

PRESO ATTO del parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

             RITENUTO di condividerne il contenuto; 

 ASSISTITO dal segretario verbalizzante; 

  

 

DELIBERA 

 
di approvare la superiore proposta, che qui s’intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra 

formulata dal Dirigente Responsabile della Struttura Proponente. 

 

 

 

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

Dott. Roberto Colletti 

                                                                                               F.TO 

 

 

 

                        Il Segretario Verbalizzante 

 

                             Giuseppe Bartolotta 

 F.to 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   
 

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

7 

                                                         

                                                              PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto dichiara che la presente deliberazione, ai sensi e per  gli effetti dell’art. 53, comma 2,  della  L.R.  n. 30/93  e 

dell’art. 32 della Legge n. 69/09 e s.m.i. in copia  conforme all’originale, è stata  pubblicata in formato digitale all’albo   on-line 

dell’Azienda Ospedaliera “Ospedali Riuniti Villa Sofia-Cervello”, istituito sul sito www.ospedaliriunitipalermo.it a  decorrere 

dal ____________________ e che nei 15 giorni successivi:  

 

o Non sono pervenute opposizioni 

 

o Sono pervenute opposizioni da _______________________________________________________ 

 

 

      L’INCARICATO                                                                                 IL FUNZIONARIO DELEGATO 

                                                                                                                   

      ________________________                                                                     _______________________________                                                                                                      

 

 

 

 

    
 

 

Notificata al Collegio Sindacale il  __________________ Prot. n. ________________________ 

 

 

DELIBERA NON SOGGETTA AL  CONTROLLO 

 

ESTREMI  RISCONTRO TUTORIO 

 

 

o Delibera non soggetta a controllo, ai sensi dell’art. 4 c.8 

della L. 412/1991 e divenuta:  

 

ESECUTIVA 

decorso il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione, ai sensi 

dell’art.53, comma 6, L.R. n. 30/93; 

 

o Delibera non soggetta al controllo ai sensi  dell’art.4 

comma 8 della L. 412/1991 e divenuta: 

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

                  ai sensi della L. R. n° 30/93 art. 53,  comma 7.  

 

 

    IL FUNZIONARIO DELEGATO 

     

  _______________________________ 

  

 

 

o Delibera trasmessa, ai sensi della L.R. n. 5/09, 

all’Assessorato Regionale Salute  in  

data ____________ Prot. n.____________ 

 

SI ATTESTA 

che  l’Assessorato Regionale Salute, esaminata la presente  

  Deliberazione: 

 

o ha pronunciato l’approvazione con atto  prot. 

n.________ del _____________  come  da allegato. 

 

 

o ha pronunciato l’annullamento con atto  prot. 

n.________ del _____________  come  da allegato. 

 

o Delibera divenuta esecutiva per decorrenza del 

termine previsto dall’art. 16 della L.R. n. 5/09  

dal ________________ 

 

     IL FUNZIONARIO DELEGATO 

  

    ______________________________ 

http://www.ospedaliriunitipalermo.it/

